Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0809/2025
Em, 22 de maio de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CRIAÇÃO DE UMA CASA DE REPOUSO PARA
OS IDOSOS EM TAMOIOS, 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo Sr. Prefeito solicitando a implantação de uma casa de repouso para idosos em
Tamoios, 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de uma casa de repouso para os idosos em Tamoios se faz necessária
devido à crescente demanda por cuidados especializados para essa parcela da
população. A falta de estrutura adequada na região tem gerado dificuldades para as
famílias em garantir o bem-estar e a qualidade de vida dos idosos. Portanto, a
implantação dessa casa de repouso seria uma medida essencial para atender às
necessidades dos idosos de Tamoios, evitando assim o isolamento social, inclusive de
suas famílias.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo